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بازار خبر

عملیات رد زنی مرغ 
نتایج یک پژوهش درباره واحدهای طرح جدید دولت برای مقابله با عرضه مرغ در خارج از شبکه رسمی از امروز آغاز می شود

صنفی و فروشگاه های زنجیره ای 
نشان داد: 

هر فروشگاه زنجیرهای جایگزین 
50 واحد خرده فروشی سنتی 

یک پژوهشگر حوزه سیاست گذاری و مدیریت 
سازمان های صنفی ضمن تشریح تحولات پیش 
روی خرده  فروشی ها، پیش بینی کرد که احتمالا 
در آینده تعداد جامعه صنفی کاهش و جامعه 
کارگری افزایش می یابد و این موضوع به دلیل 
تبعات مختلفی که دارد باید مورد توجه سیاست 

گذاران قرار گیرد.
هادی حدادی، در گفت وگو با ایسنا، با بیان این 
که پنج کلان حوزه در حوزه اصناف تاثیر گذار 
ــرای اصناف  ــرد: چالش اول ب ــت، اظهار ک اس
افزایش بی رویه تعداد هایپرمارکت هاست که 
نمونه بارز آن در غرب تهران ایجاد شده است. 
این نوع فروشگاه ها روند خرده فروشی را دچار 
اختلال کــرده و هر هایپر مارکت ممکن است 
باعث شود تا ۵۰ خرده فروشی فعالیت خود را 
متوقف کنند که هر کدام ممکن است تا سه نفر 

شاغل داشته باشند.
ــد دوم فروشگاه های  ــلان رون بــه گفته وی، ک
و  دارنــد  متوسط  ابعاد  که  هستند  زنجیره ای 
به شــدت در حــال گسترش هستند و برخی از 
بــرنــدهــای آن هــا حتی قصد دارنـــد در سال 
ــر کــنــنــد. ایــن  ــراب شــعــبــه هــای خـــود را چــهــار ب
فروشگاه ها عمدتا در سطح محلات تغییراتی 

ایجاد می کنند.
این پژوهشگر حوزه سیاست گذاری روند سوم 
را فروشگاه های مجازی  ذکر کرد که با شیوع 
ویـــروس کــرونــا گسترش پیدا کــردنــد و گفت: 
اهمیت این موضوع از آن جایی است که دیگر 
فقط اصناف مربوط به محصولات غذایی را تحت 
تاثیر قرار نمی دهد، بلکه طیف گسترده تری از 
فروشگاه های مختلف خرده فروشی ممکن است 

از این وضعیت دچار مشکل شوند.
حدادی، عامل دیگر تاثیرگذار بر فعالیت اصناف 
ــدرت خرید خــانــوار طی ۱۰ سال  را کاهش ق
اخیر دانست که بعد از شیوع ویروس کرونا فشار 
بیشتری بر صنوف وارد کرده است و گفت: آخرین 
عامل تغییر سطح سواد و طبقه اجتماعی صنوف 

است.
وی همچنین گفت که نتایج برخی پژوهش ها در 
این حوزه نشان می دهد با تاسیس هر فروشگاه 
زنجیره ای تا شعاع۵ کیلومتری فعالیت اصناف 
خرد تحت تاثیر قرار می گیرد و با کسادی مواجه 
می شود و مطابق آمارهای تجربی تاسیس هر 
فروشگاه زنجیره ای می تواند باعث تعطیلی ۵۰ 

واحد خرده فروشی سنتی شود. 
همچنین  هم اکنون فروشگاه های زنجیره ای 
سهمی حدود ۱۵ درصد از بازار خرده فروشی 
کشور را در دســت دارنـــد و سهم بـــازار فــروش 
اینترنتی و آنلاین خرده فروشی نیز حدود 4 تا  
۵ درصد از کل بازار خرده فروشی  تخمین زده 
می شود که البته سالیانه رشد بالایی را تجربه 

می کند.
این در حالی است که به گفته وی، سهم زنجیره 
خرده فروشی مدرن در کشورهای تازه توسعه 
 یافته و نیمه توسعه  یافته حدود ۵4 درصد و در 
کشورهای توسعه  یافته ۸۲ درصد است؛ بنابراین 
فاصله ایــران با دیگر کشورهای جهان در این 
زمینه بسیار زیاد است و فضای زیادی وجود دارد 

که این بخش گسترش یابد. 
البته در ســال گذشته در سبد خرید مــردم به 
صـــورت میانگین ۵۰ درصــد ســهــم کــالاهــای 
اساسی بود که رشدی حدود ۲۰ درصدی نسبت 
به سال   های گذشته داشته و این در حالی است 
که کالاهای اساسی برای خرده فروشی ها سودزا 

نیستند.

 شاخص

۲ اتفاق خوب برای تجارت 
خارجی ایران 

ارزش صــادرات غیر نفتی ایران در حالی در 
بهار امسال به ۱۰ میلیارد و 7۰۰ میلیون دلار 
رسید که این رقم نسبت به سال گذشته 6۸ 
درصد افزایش را نشان می دهد. با این حال، 
ارزش واردات ایران در این مدت به ۱۰ میلیارد 
و ۲۰۰ میلیون دلار رسید که نسبت به بهار 99 
رشد بسیار کمتر و تنها 34 درصدی داشته 
است. در مجموع نیز، عملکرد تجارت خارجی 
ایران در بهار امسال، منجر به تراز تجاری مثبت 
۰.۵ میلیارد دلاری شد. این در حالی است که 
رقم یاد شده در مدت مشابه سال گذشته منفی 
۱.3 میلیارد دلار بود. )آمارها: خبرگزاری 

فارس، 3 تیر ۱4۰۰ و ۸ تیر ۱399(

 طرح نظام راهبری سامان دهی شبکه توزیع 
ــزارش  ــرغ در اســتــان هــا کلید خـــورد. بــه گ م
خبرگزاری مهر به نقل از صدا و سیما، در این 
طــرح که با همکاری شرکت پست استان و 
کشتارگاه های طیور عملیاتی خواهد شد، 
درخصوص رهگیری نظام مند )سیستماتیک( 
خـــودروهـــای حــامــل گــوشــت مــرغ از سطح 
کشتارگاه تا محل عرضه اقــدام می شــود. با 
ــرای ایــن طــرح همه فعالیت های زنجیره  اج
تولید تا توزیع گوشت مرغ باید در بستر سامانه 
جامع تجارت انجام شود و عرضه گوشت مرغ 
در واحدهای فاقد ثبت نام و نقش در سامانه 
تجارت ممنوع خواهد شد. بر اساس این طرح، 
زنجیره تولید و توزیع گوشت مرغ از طریق 
سامانه تجارت و رصد سیستم حمل و نقلی 
پست  شرکت  مرسولات  رهگیری  سامانه  و 
رهگیری و رصد خواهد شد تا از هر گونه عرضه 
خارج از شبکه گوشت مرغ پیشگیری و عرصه 
برای فعالیت دلالان و واسطه ها در این بازار 

تنگ شود. جزئیات این طرح همچنین نشان 
می دهد همه رانندگان خــودروهــای حامل 
گوشت مرغ از ۵ تیر به تدریج و ظرف یک هفته 
ملزم به نصب و استفاده از اپلیکیشن رهگیری 
شرکت پست در تلفن همراه خــود  هستند و 
نمایندگان صمت، جهاد کشاورزی و شرکت 
پست با حضور در کشتارگاه ها آموزش های لازم 

را در این زمینه ارائه خواهند کرد.

شروعی لازم اما ناکافی برای مبارزه با یک 	 
فساد توزیعی

به گــزارش خراسان، به جرئت می توان گفت 
خانوارهای زیادی در ماه های گذشته،  طعم 
مرغ به قیمت آزاد را چشیدند. در واقــع باید 

گفت معضل مرغ های بالاتر از نرخ مصوب در 
بازار، محصول شبکه ای از عوامل است و برای 
سامان دهی به عرضه این کالای اساسی،باید 
همه آن ها را در نظر گرفت. یک سوی مهم این 
شبکه، شفافیت و مقابله با رانت در واردات و 
توزیع نهاده هاست. در وهله بعد، نظارت بر 
انبارها و کشتارگاه هاست و در لایه آخر، توزیع 
خرد و مویرگی قــرار دارد. از سوی دیگر باید 
توجه داشت حمایت های غیر منطقی از مصرف 
همچون  ناکارآمدی  مسیرهای  از  کنندگان 
قیمت های غیر واقعی، موجب می شود که کل 
این شبکه در سطحی گسترده تر، متمایل به 
قاچاق و نشتی شود. در هرحال، آغاز این تلاش 
سیستمی بعد از سال ها توصیه کارشناسی 
را باید به فال نیک گرفت و می توان گفت در 
صــورت تجربه موفق توزیع سیستمی مرغ با 
طرح اخیر، می توان از آن در محصولات مشابه 
استفاده کرد و یک بار برای همیشه به نابسامانی 

توزیع کالاهای اساسی در کشور پایان داد.

چاپ پول در ۲ ماه نخست امسال 
سرعت گرفت

ــد در  اقتصادنیوز - بــررســی هــا نشان مــی ده
اردیبهشت ۱4۰۰ به طور میانگین 9۰3 میلیارد 
تومان در روز پول چاپ شده، این درحالی است که 
میانگین چاپ پول روزانه در یک سال گذشته تنها 
3۱۵ میلیارد تومان بوده است. در واقع رشد چاپ 

پول در این ماه ۲.۸ برابر متوسط سال قبل بود.

ارزش مایکروسافت برای اولین بار 
از ۲ تریلیون دلار فراتر رفت

مهر - ارزش سهام مایکروسافت پس از معرفی 
ویندوز ۱۱ برای اولین بار در تاریخ این شرکت از ۲ 
تریلیون دلار فراتر رفت. به گزارش سی ان بی سی، 
ظــرف دو ســال گذشته ارزش مایکروسافت با 
عملکرد  بــه  کــه  تیمز   ــتِ  چ اپلیکیشن  معرفی 
سازمان های آمریکا در دوران پاندمی کرونا کمک 

بزرگی کرد، دو برابر شده است.

کاهش 800 میلیون دلاری عرضه 
پوشاک قاچاق

فارس - سخنگوی ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز 
گفت: عرضه پوشاک قاچاق از ۲.6 میلیارد دلار 
به ۱.۸ میلیارد دلار تا پایان سال 9۸ کاهش یافته 
است. حمیدرضا دهقانی نیا  درباره اجرای طرح 
مبارزه با پوشاک قاچاق گفت: هم اکنون  واردات 
پوشاک ممنوع است و تمامی تولیدات داخلی در 

این بخش مشمول شناسه گذاری است.

معرفی دست اندرکاران واردات 
کامیون دست دوم به دستگاه قضا

مهر - رئیس کمیسیون صنایع و معادن مجلس 
ــار واردات  ــدرک ــت ان گــفــت: هــر کسی را کــه دس
کامیون های دست دوم اروپایی است ، چه رئیس 
جمهور باشد چه وزیر، به دستگاه قضایی معرفی 
می کنیم. دقیقاً یک سال است که سامانه ثبت نام 
و ارائه مجوز نوسازی ناوگان باری جاده ای که در 
ششم تیر ۱399 رونمایی شد، فعالیت خود را آغاز 
کرده است. قرار بود کامیون های با عمر حداکثر 
سه سال ساخت از کشورهای اروپایی، کره و ژاپن 
وارد شوند. در همین  خصوص، »عزت ا... اکبری 
تالارپشتی« رئیس کمیسیون صنایع مجلس  اظهار 
کرد: این کار، کار غلطی است؛ واردات کامیون 
وقتی در داخل ظرفیت تولید داریم، خیانت به کشور 
است. وی ادامه داد: حتی اگر هم ظرفیت تولید 
داخل نداریم، باید کامیون نو وارد می شد نه دست 
دوم؛ دستگاه های نو، خدمات پس از فروش دارد، 
رانندگان هم راحت تر هستند، آلودگی هم ندارد 
، بعد هم شرکت های خودروساز داخل را موظف 
ــل را ۱۰۰  ــال، ساخت داخ کنیم که طی سه س
درصد بومی سازی کنند؛ سیاستی را باید پیگیری 
می کردند که به سود منافع ملی و تولید داخل باشد.

حسین بردبار- پیرو مصاحبه معاون امور 
گمرکی گمرک در خصوص احتمال فساد 
چند ده هزار تن نهاده های دامی در گمرک و 
شائبه سودجویی برخی افراد از مابه التفاوت 
ارز 4۲۰۰ تومانی اختصاصی به این نهاده 
ــازار آزاد،  ها و معطلی در اثر گرانی ارز در ب
سخنگوی گمرک در گفت و گو با خراسان از 
ضرب الاجل به صاحبان این گونه کالاها برای 
متروکه شدن آن ها و در نظر گرفتن چند راهکار 
برای ترخیص سریع تر کالاها نظیر ترخیص 
درصــدی، ترخیص اعتباری و ترخیص نسیه 
خبر داد که جزئیات آن را در ادامه می خوانید:  
به تازگی آقای ارونقی )معاون امور 
گمرکی گمرک( از معطلی و احتمال فساد 
چند ده هزار تن نهاده های دامی خبر دادند 

که بسیار تاسف بار است؟ چرا؟
-این چیز جدیدی نیست، از اواخر سال 9۸  
تاکنون هرازگاهی می بینیم تا چند میلیون 
تن مطرح می شود.همه ســازوکــار ترخیص 
با گمرک نیست، گمرک آخرین مرحله آن 
است، باید همه دستگاه ها تاییدیه های ذی 
ربط را بدهند، بــرای واردات بسته به کالا و 
شرایطی که وارد می شود، ۲۰ تا 3۰ دستگاه 
درگیر هستند، بانک مرکزی برای منشأ ارز، 
سازمان بنادر برای اسناد حمل، قرنطینه ، 
سازمان استاندارد، قرنطینه نباتی ، دامی و 

صف تخصیص ارز و کد ساتای بانک و ...
ــود پنجره واحـــدی داشته  قــرار ب

باشیم برای تسریع در کارها؟
-پنجره واحد هست و همه این ها اینترنتی 
انجام می شود.پنجره واحد به معنی تفویض 
اختیار نیست و به همین دلیل به جای این که 
فرد بخواهد با کاغذ دستی به ادارات مختلف 
برود همه این موارد را در سیستم دنبال می کند 
ولی هر مرحله باید تایید شود تا به مرحله بعدی 
ــد نیست.باید به  بــرویــم، هنوز مدیریت واح

مدیریت هماهنگ واحد مرزی و تجاری برسیم 
که در کشورهای پیشرفته تفویض اختیار به یک 
یا دو دستگاه هست ولی در کشور ما هر روز یک 

دستگاه اضافه می شود.
آیا حل این موضوع راهکاری دارد؟

-بر اساس ماده ۱۲ قانون امور گمرکی مصوب 
مجلس این امکان فراهم شده است که دستگاه 
های ذی مدخل در تجارت خارجی  اول این 
که گوش به فرمان گمرک باشند و بعد وظایف 

خودشان را می توانند تفویض کنند.
که این اتفاق نمی افتد الان؟

-نه، چون هر دستگاهی برای خودش تبصره 
و دستورالعملی دارد مثلا بانک مرکزی می 
گوید که  در شرایط تحریم هستیم و ارز باید 
تحت کنترل بانک مرکزی باشد، یا دیگری می 
گوید که من مسئول سلامت هستم، ما ممکن 
است برای سلامت کالا سه استاندارد متفاوت 
داشته باشیم در سازمان استاندارد، قرنطینه و 
وزارت بهداشت. این ها همه تاثیر می گذارد، ما 
باید امر واحد را به یک مجموعه واحد بسپاریم.
اگر حتی نمی خواهیم همه اختیارات به یک 
دستگاه سپرده نشود ولی بــرای موضوعات 

مشابه می توانند تقسیم کار کنند.
خب برگردیم به بحث نهاده های 

دامــی که الان گفته می شــود معطل انــد و 
این شائبه وجود دارد به دلیل تخصیص ارز 
۴۲00 تومانی عــده ای از معطلی آن ها با 

گرانی ارز سودجویی کنند.
-جــو، ذرت دامــی، کنجاله سویا، دانــه های 
روغنی و روغــن خــام، پنج قلمی هستند که 
تومانی می شوند، هر   4۲۰۰ ارز  مشمول 
کالایی که یک روز بیشتر در مبادی ورودی 
بماند، مقداری بهای تمام شده اش بیشتر می 
شود، پس هر چه بیشتر بماند،حاشیه سود آن 
پایین می آید. اغلب مصوباتی که برای ترخیص 
کالاها گرفته شده از طرف گمرک است. هر 
صدای وامصیبتا درباره ماندن کالاها هم می 
شنوید مال گمرک است، گمرک دارد فراتر از 

وظایفش اقدام می کند.
بــــرای نـــهـــاده هـــای دامــــی شما 

می توانید اقدامی کنید؟
-یک سری اتفاقاتی افتاده است، سال گذشته 
ستاد هماهنگی اقتصادی دولت و ستاد تنظیم 
بازار یک سری مصوباتی داشتند برای ترخیص 
اعتباری و ترخیص درصدی کالاها. مثلا با این 
که وارد کننده کد ساتای بانکی نگرفته است، به 
صورت درصدی تا 9۰ درصد کالایش ترخیص  
می شود و ۱۰ درصد نزد دولت می ماند. هم کشور 

دچار نقصان و کاهش موجودی کالا نباشد و هم 
صاحب کالا بتواند به موازات گرفتن کد کالا، دیگر 
اقدامات را انجام دهد و پس از گرفتن کد ساتا ۱۰ 
درصد باقی مانده هم ترخیص شود. این موضوع 
ــاره مصوب شود چون  در سال ۱4۰۰ باید دوب
برای شرایط استثنایی است که پایان اردیبهشت 
با اختیاری که ستاد هماهنگی اقتصادی دولت 
گرفت و دستور رئیس جمهور به  ستاد تنظیم بازار 
در اوایل خرداد این مصوبه موجب شد که ترخیص 
6.۵ میلیون تن کالای اساسی که در گمرکات 
متوقف بود از گمرک سرعت بگیرد. البته این 
به معنای آن نیست که همه کالاهای اساسی ما 
6.۵ میلیون تن بود، ما در دو ماه ابتدای امسال 
3میلیون و 7۰۰ هزار تن کالا ترخیص کردیم ولی 
اگر ترخیص درصدی می شد، دو سه میلیون تن 
به این آمار افزوده می شد.ما بحث ترخیص نسیه 
را باید دنبال می کردیم که به این معناست که 
صاحب کالا هیچ پولی ندارد که گمرک طی چند 
روز گذشته اجازه آن را گرفته است که می توانند تا 
۵۰ درصد کالاهایشان را تخلیه کنند و بعد اسناد 
و مجوزهایشان را بیاورند و بقیه کارهای ترخیص 
را انجام دهند. یک نــوع ترخیص هم ترخیص 
اعتباری است که برای کسانی است که صاحب 
کالا به صورت اعتباری کالایش را از دنیا خریده 
است و وقتی وارد ایران می شود چون پولی رد و 
بدل نشده است ، نمی تواند اسنادش را در اختیار 
بانک مرکزی یا گمرک قرار دهد که در این جا 
برای کالاهایی که جزو مواد اولیه تولید یا ضروری 
است به صورت اعتباری با قرار دادن یک سری 
تضامین در اختیار گمرک کالا ترخیص شود و به 
محض تسویه ارزی با طرف خارجی ، اسنادش را 
در اختیار دستگاه های مختلف قرار می دهد.برای 
این که جلوی تعمد صاحب کالاها نیز گرفته شود 
گمرک ضرب الاجل داده است که اگر در مهلت 
قانونی برای تخلیه کالا اقدام نکنید برای متروکه 

شدن کالا اقدام می کند.

سخنگوی گمرک در گفت و گو با خراسان مطرح کرد: 

توضیحات گمرک درباره دلایل دپو شدن هزاران تن نهاده دامی 

گزارش خبری

دست کوتاه بورس از 150 میلیون دلار صندوق توسعه ملی 

رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار گفت: به طور 
مرتب در حال پیگیری واریز مبلغ ۱۵۰ میلیون 
دلار هستیم. اما متأسفانه به دلایلی نمی توان 
زمان دقیقی را برای واریــز این مبلغ مشخص 
کرد. دهقان دهنوی با بیان این که از 36 شرکت 
بورسی سرمایه پذیر سهام عدالت، چند شرکت 
سودی را به حساب سپرده گذاری مرکزی واریز 
نکرده اند،تصریح کــرد: در صــورت همکاری 
 نکردن، اسامی آن ها را منتشر خواهیم کرد. 
به گزارش خراسان، هفتم اردیبهشت امسال 
بود که رئیس سازمان بورس جزئیات سه مصوبه 

قطعی دولت به همراه هفت مصوبه پیشنهاد 
شده به سران قوا در راستای حمایت از بورس را 
تشریح کرد. یکی از مصوبات قطعی به گفته وی، 
اجرای مصوبه قبلی شورای عالی امنیت ملی 
در خصوص واریز منابع ریالی حاصل از فروش 
۲۰۰ میلیون دلار )۵ هــزار میلیارد تومان( 
منابع صندوق توسعه ملی به صندوق تثبیت 
سرمایه بــود. پس از این اعــلام، بانک مرکزی 
در تاریخ ۲6 اردیبهشت ، از واریــز معادل ۵۰ 
میلیون دلار از منابع یاد شده به صندوق تثبیت 
بازار سرمایه خبر داد و افزود که ۱۵۰ میلیون 

دلار باقی مانده نیز به تدریج واریز خواهد شد. 
در این خصوص، دیروز خبرگزاری مهر به نقل 
از رئیس سازمان بورس، از پیگیری این سازمان 
برای واریز ۱۵۰ میلیون دلار به بورس خبر داد. 
محمدعلی دهقان دهنوی گفت: به طور مرتب 
در حال پیگیری بحث واریز مبلغ ۱۵۰ میلیون 
دلار هستیم تا بین صندوق توسعه ملی و بانک 
مرکزی هماهنگی لازم ایجاد و معلوم شود که 
این مبلغ قرار است از کدام یک از منابع صندوق 
توسعه ملی و از طریق بانک مرکزی به صندوق 
تثبیت واریز شود اما متأسفانه به دلایلی نمی توان 

زمان دقیقی را برای واریــز این مبلغ مشخص 
کرد. وی تاکید کرد: به شخصه این اطمینان را به 
سهامداران می دهم که از جانب سازمان بورس 
به طور مداوم پیگیر واریز مبلغ ۱۵۰ میلیون دلار 
 به حساب صندوق تثبیت بازار سرمایه هستیم.
دهقان دهنوی  درباره روند بررسی طرح 3+7 
ــازوی حمایتی در  که قــرار بود به عنوان یک ب
بازار سرمایه به اجرا درآید، افزود: موضوع هفت 
ــوردی که در جلسه ســران قــوا تصویب شد،  م
اکنون نیز در حال طی کــردن مراحل اداری 

خود است.


